
ŽELEZNIČNÍ 
REFORMA 

V NĚMECKU

edice Železniční reformy

Že
le

zn
ič

ní
 re

fo
rm

a 
v 

N
ěm

ec
ku

    
    

    
    

   
To

m
áš

 N
ig

rin
, Z

de
ně

k 
To

m
eš

, D
an

ie
l S

ei
de

ng
la

nz
, P

et
r M

ls
na

 a
 k

ol
.

Tomáš Nigrin, Zdeněk Tomeš, 
Daniel Seidenglanz, Petr Mlsna a kol.

Karolinum

Kniha se věnuje vývoji železničního odvětví v Německu v posledních desetiletích, kdy země prošla 
zcela zásadní reformou včetně liberalizace trhu. Vznikla v rámci širší edice Železniční reformy 
a sleduje jak teoretický pohled, tak i praktické příklady z vybraných evropských zemí. Publikace 
kombinuje pohledy historicko-politické, geografi cké a právní. Ukazuje politické zásady stávající 
železniční reformy včetně dopadů německého znovusjednocení v roce 1990, charakterizuje 
dopravně-geografi ckou situaci, zabývá se jejím právním rámcem a dále vybranými problémy, které 
vyvstaly v jejím průběhu. Přes prokazatelný úspěch reformy železničního odvětví v Německu stále 

vznikají sporné oblasti, a hledání řešení tak zůstává kontinuálním procesem. 

O autorech
PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D., je pracovníkem katedry německých a rakouských studií Institutu 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy a zabývá se dějinami železnic 

a Německa po druhé světové válce.

Doc. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D., je vedoucím katedry ekonomie na Ekonomicko-správní fakultě 
Masarykovy univerzity a zaměřuje se na  ekonomii dopravy a konkurenci na železnici. 

Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D., je pracovníkem Geografi ckého ústavu Přírodovědecké fakulty 
Masarykovy univerzity a věnuje se geografi i dopravy se zaměřením na témata železniční dopravy 

a každodenní mobility.

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., je pracovníkem katedry německých a rakouských studií Institutu 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy a zabývá se otázkami právního 

systému německy mluvících zemí.

Další texty, informace, zajímavosti a odkazy naleznete na www.ekonomiedopravy.cz. 

esf_zeleznice_4_342x235.indd   1 22.8.2017   18:28:29



Železniční reforma v Německu

Edice železniční reformy, svazek 4

Tomáš Nigrin, Zdeněk Tomeš, Daniel Seidenglanz, Petr Mlsna a kol.

Recenzovali:

Ing. Tomáš Pospíšil, Ph.D.

doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova

Praha 2017

Redakce Anežka Hozmanová

Překlad části přílohy (legislativa) Petra Pejchalová

Jazyková korektura Juan Zamora

Grafická úprava a sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Návrh obálky Jan Peschl

První vydání

Tato monografie vznikla v rámci systému podpory fakultních monografií Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy.

Text vznikl v rámci výzkumných projektů podpořených Grantovou agenturou České republiky 

(16-10625S) a Technologickou agenturou České republiky (TD020010).

© Univerzita Karlova, 2017

© Tomáš Nigrin, Zdeněk Tomeš, Daniel Seidenglanz, Petr Mlsna, Jiří Dujka, 2017

ISBN 978-80-246-3627-6

ISBN 978-80-246-3632-0 (online : pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum 2017

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





Obsah

Úvod /7

1. Od počátků k unitární železnici /11

1.1 Rozvoj železnice v německém prostoru /11

1.2 Železnice po sjednocení Německa v roce 1871 /13

1.3 Rozdělená země, rozdělená železnice /14

1.4 Dílčí shrnutí /16

2.  Geografická a dopravní charakteristika železničního odvětví /17

2.1 Geografická charakteristika dopravně-železničního trhu /18

2.2 Geografická organizace dopravního systému /21

2.3 Rozvoj železniční sítě po roce 1990 /27

2.4 Výkon železničního odvětví a modal split /28

2.5 Dílčí shrnutí /32

3.  Reforma železnic – historicko-politický pohled /33

3.1 Komise pro spolkové železnice: dráhy budou opět v černých číslech!? /35

3.2 Reforma železnic v Německu: první fáze (1994–1999/2002) /38

3.3 Regionalizace /42

3.4 Bilance 90. let: reformy váznou /45

3.5 Roky 2001–2002: hledání nové cesty? /48

3.6 Reforma železnic: druhá fáze (od roku 2000/2002 a dále) /49

3.7 Bilance Deutsche Bahn: Finanční analýza současného stavu /62

3.8 Dílčí shrnutí /63

4.  Právní rámec regulace železniční dopravy v Německu /65

4.1 Činnost regulátora podle práva Evropské unie /66

4.2 Právní úprava regulátora ve Spolkové republice Německo /70

4.3 Dílčí shrnutí /72

5.  Vybrané problémy plynoucí z reformy železnic /74

5.1 Poplatky za užití dopravní cesty /78

5.2 Trakční energie /83

5.3 Poplatek za použití nádraží /85

5.4 Distribuce a prodej jízdenek /86



5.5 Neúspěch open access v dálkové dopravě /88

5.6 Dílčí shrnutí /90

Závěr /91

Literatura /93

Summary /100

Přílohy: Legislativa upravující železniční odvětví 101

Zákon o novém uspořádání železniční dopravy /101

Zákon o založení společnosti Deutsche Bahn Aktiengesellschaft /104

Zákon o sloučení a novém členění majetku spolkových drah /117

Zákon o správě spolkové železniční dopravy /132

Zákon o regionalizaci místní veřejné osobní dopravy /144



7

Úvod

Německo představovalo vždy jedno z nejvýznamnějších center železniční dopravy 
na evropském kontinentě a stejně tak představuje dnes jednu ze zemí s nejkomplexněji 
provedenou železniční reformou a liberalizací železničního odvětví na světě. Železnice 
byla vždy v Německu klíčovým dopravním odvětvím, a to od počátků industrializace přes 
masivní rozvoj průmyslové výroby až k dnešní exportní ekonomice zaměřené na high-tech 
produkty. Spolková republika Německo patří v současnosti mezi země, které disponují 
nejhustší a nejmodernější železniční sítí na světě a s konsekventní dopravní politikou 
systematicky rozvíjející kolejovou dopravu. Železnice v Německu nyní zajišťuje význam-
né úkoly jak v nákladní dopravě, kde si dokonce v posledních letech pravidelně připisuje 
nárůst výkonů, tak v osobní dopravě, kde se rozvíjí všechny její segmenty: od vysoko-
rychlostních vlaků přes nadregionální spoje po regionální dopravu na lokálních tratích. 
K současnému příznivému stavu panujícímu na německých železnicích také přispěla velmi 
zásadní reforma, která se rozběhla v 90. letech 20. století. Tato reforma zefektivněla fun-
gování celého sektoru, umožnila změnu struktury Deutsche Bahn (Německé dráhy – DB) 
a dovolila vstup konkurence na koleje.

Reforma v zásadě vycházela ze dvou hlavních záměrů. Zaprvé ze snahy zmenšit roli státu 
v ekonomice a reformovat obří státní podniky. Druhý záměr sledoval úkoly, které vycháze-
ly z evropské společné dopravní politiky, předpokládající horizontální a vertikální separaci 
v rámci národních železničních společností a otevření železničního trhu pro konkurenci, 
tedy jeho liberalizaci. Horizontální separace znamená oddělení provozu osobní a náklad-
ní dopravy, vertikální separace oddělení správce železniční infrastruktury od samotného 
provozu. Podstatou liberalizace je umožnit vstup konkurenčních dopravců na železnici 
v nákladní i osobní dopravě a zavést nabídková řízení u dotované regionální dopravy.

Liberalizace německých železnic byla formálně umožněna již v polovině 90. let, kdy 
po sloučení Deutsche Bundesbahn, dřívější západoněmecká železniční společnost, a Deut-
sche Reichsbahn (Německé říšské dráhy – DR), bývalá východoněmecká železniční společ-
nost, vznikla v roce 1994 akciová společnost Deutsche Bahn. Od této chvíle bylo teoreticky 
možné, aby na německé koleje vstoupili konkurenční dopravci, prakticky k tomuto kroku 
však došlo až o několik let později. Po roce 2000 se konkurence výrazněji projevila nejpr-
ve v nákladní dopravě, především v nejvýnosnějším a technologicky nejméně náročném 
segmentu vozby ucelených vlaků. V osobní dopravě umožnila výraznější vstup konkuren-
ce na koleje až nabídková řízení, která byla vypisována na výkony v regionální dopravě. 



8

Do dnešní doby (polovina roku 2016) sice ještě neprošly všechny regionální výkony nabíd-
kovými řízeními, dosavadní zkušenosti však jasně ukazují výhody i nevýhody tohoto pří-
stupu. Pro objednavatele primárně přinášejí většinou úsporu finančních prostředků, pro-
tože služby bývaly vysoutěženy za nižší ceny. Ukázalo se také, že podmínky nabídkových 
řízení mají velký vliv na výslednou cenu a že bez tarifní integrace, která je v Německu ze 
zákona povinná, by došlo k významné a pro cestujícího nepřehledné fragmentaci sítě. 
V dálkové dopravě, která je provozována na komerční riziko dopravce, se zatím konku-
rence výrazněji neprosadila.

Stav liberalizace železniční dopravy, jenž podle srovnávacích studií (například IBM 
Rail Liberalisation Index, který srovnává stav na železnici v evropských zemích a o kterém 
bude řeč později) patří v Německu mezi tři nejpokročilejší v Evropě, ale neznamená, že 
by zde bylo dosaženo zcela ideálního stavu. Jde o neustále se vyvíjející proces, v němž je 
třeba velmi precizně nastavovat pravidla a – jak se ukázalo na německém příkladu – nově 
definovat a posilovat pravomoci kontrolních úřadů dohlížejících na dodržování pravidel 
hospodářské soutěže. Odpovědným úřadem pro tento dohled byl Spolkový protikartelo-
vý úřad (Bundeskartellamt), jehož pravomoci nedostačovaly pro některá odvětví, včetně 
železnice. Postupně tak byly v této oblasti posilovány kompetence Spolkové agentury pro 
síťová odvětví (Bundesnetzagentur), která rozšířila svoji působnost na energetiku, teleko-
munikace, poštovnictví a také železnice.

Německo si při reformě železničního sektoru zvolilo přístup tzv. vertikální separace, při 
níž sice došlo k účetnímu oddělení provozních částí od správce infrastruktury, ale všech-
ny zmíněné společnosti jsou dceřinými společnostmi holdingu Deutsche Bahn. V průbě-
hu let se nejen na základě zkušeností z Německa ukázalo, že právě holdingová struktura 
může vytvářet podmínky pro skrytou diskriminaci konkurence a takové příklady je možné 
nezřídka najít také u Deutsche Bahn. Proces úpravy a definice pravidel hospodářské sou-
těže tedy ani zde ještě neskončil. Další velkou související otázkou je celoevropská debata, 
jež se týká tzv. čtvrtého železničního balíčku Evropské komise. Ten měl původně zapoví-
dat uspořádání železničních společností holdingového typu, které by v sobě zahrnovalo 
správce infrastruktury. Snahou Německa a Francie se zřejmě podaří toto pravidlo v návr-
hu rozvolnit, otázka definitivního rozhodnutí a skutečné implementace balíčku je ovšem 
v současné době (polovina roku 2016) zatím nejasná.

Předkládaná kniha se zaměřuje na průběh reformy železničního odvětví v Německu 
po roce 1990. Jejím cílem je podrobné zhodnocení průběhu a dosavadních výsledků želez-
niční reformy, dále liberalizace osobní i nákladní železniční dopravy ve vztahu k deklaro-
vaným cílům, včetně kontextuálního zohlednění vývoje ve vybraných evropských zemích 
a na úrovni společné dopravní politiky EU. Základní hypotézu představuje předpoklad, že 
železniční reforma v Německu proběhla velmi komplexně a podařilo se jí vytvořit podmín-
ky odpovídající zadání společné dopravní politiky EU (tzv. železničních balíčků) a zároveň 
na železnici vytvořila prostředí s velmi malými tržními bariérami, které umožňují snadný 
vstup konkurence na trh. Zhodnocení průběhu a dosavadního výsledku německé želez-
niční reformy umožní identifikovat silná a slabá místa jak reformy samotné, tak i v jejím 
rámci nastavených mechanismů, a tedy i liberalizace železničního sektoru.



9

Hlavní výzkumná otázka se zaměřuje na zjištění toho, s jakým zadáním a v jakých kro-
cích probíhala železniční reforma v Německu. Jakých dosáhla v současnosti výsledků z hle-
diska naplnění cílů, liberalizace a výkonu odvětví? Podařilo se v Německu naplnit původní 
záměry, došlo k bezproblémovému otevření železničního trhu pro konkurenci a navýšení 
výkonů v celém odvětví? Nebo je možné identifikovat některá slabá místa reformy? Nut-
ným předpokladem výzkumu, který povede k zodpovězení výše uvedených výzkumných 
otázek, se stala široká báze analyzující výchozí podmínky železniční dopravy a jednotlivé 
fáze reformy železnic z hlediska specifického disciplinárního zkoumání. Konkrétně se jed-
ná o aplikaci historicko-politických, dopravně-geografických a dopravně-ekonomických 
přístupů. Každá z disciplín pracuje s vlastními interpretačními a argumentačními modely, 
které ve všech případech využívají maximální možné množství aktuálních primárních dat 
a pracují s nejnovějšími oborovými diskurzy.

Struktura práce vychází z interdisciplinárního přístupu, který jediný umožní kom-
plexní pohled na problematiku železničního odvětví. Výchozí stav je zpracován historic-
ko-politickou analýzou vývoje v železničním sektoru předcházejícím reformě, tedy před 
rokem 1990 (kapitola Od počátků k unitární železnici). Naváže na ni kapitola věnovaná 
geografické a dopravní charakteristice železničního odvětví v Německu (kapitola Geogra-
fická a dopravní charakteristika železničního odvětví). Politická a odborná debata vedoucí 
k rozhodnutí o železniční reformě včetně analýzy jejího průběhu jsou předmětem zkou-
mání čtvrté kapitoly (kapitola Reforma železnic – historicko-politický pohled). Následu-
jící kapitola se zaměřuje na vývoj právního rámce regulace železničního odvětví (kapito-
la Právní rámec regulace železniční dopravy v Německu). Závěrečná kapitola (Vybrané 
problémy plynoucí z reformy železnic) přináší několik případových studií, které analyzují 
skutečný stav v několika vybraných oblastech, které výrazně determinují působení konku-
renčních společností na německé železnici. Umožní tak odpovědět na otázku, která silná 
a slabá místa reformy a liberalizace v Německu je možné identifikovat. Publikace je dopl-
něna přílohami s překlady vybraných právních norem, které se vztahují k železničnímu 
sektoru a k regionalizaci železniční dopravy.

Reformu železnic a jejich liberalizaci je nutné vnímat jako dlouhodobý proces chá-
pání role železnice a jejího vztahu (včetně finančního) ke státu. Historicko-politický 
pohled nabízí vhled do železničního odvětví v německém prostoru a následně v Německu 
od 19. do 21. století a vztah mezi soukromou (či později nazývanou konkurenční) a státní 
železnicí na německých kolejích. Geografická struktura Německa ovlivnila a ovlivňuje cel-
kový rozvoj železničního odvětví a má vliv na specifickou strukturu dopravních proudů. 
Například ve Francii, která by se zjednodušeně dala charakterizovat jako monocentrická, 
je dostačující rozvíjet rychlá spojení velmi efektivně pouze radiálně. Naproti tomu Němec-
ko je spíše polycentrické, a je tedy nutné propojit více významných center. Specifické jsou 
samozřejmě také dopravní proudy, do nichž v Německu vstupuje silná orientace společ-
nosti na automobily, což usnadňuje velmi rozvinutá dálniční síť, a také rozvinutá vnitro-
státní letecká doprava.

Debatu o reformě železničního sektoru vyvolala v západním Německu na přelomu  
70. a 80. let změna společenských a hospodářských potřeb v ekonomice, kterou provázela 



10

také změna (role) železnice. Fakticky to znamenalo postupný útlum železničních společ-
ností v dosud tradiční poloze a zvyšování jejich nutného (do)financování ze strany státu. 
Samotný výsledek reformy ovlivnila také potřeba organizačně a ekonomicky se vyrovnat 
se sloučením dřívějších západoněmeckých Deutsche Bundesbahn a východoněmeckých 
Deutsche Reichsbahn po sjednocení Německa v roce 1990. Roli hrál též vývoj společné 
dopravní politiky a snahy Evropské komise, aby byl i trh s železniční dopravou v maxi-
mální možné míře liberalizován. Kvůli nástupu konkurence na německé koleje bylo nutné 
posílit a jasněji definovat roli a úkoly regulačních orgánů v oblasti železnice.

Charakteristiku německé železnice doplňuje ještě ekonomický pohled na její fungo-
vání spolu s finanční analýzou Deutsche Bahn. Jsou zde analyzovány ekonomické pod-
mínky a výsledky železničního sektoru včetně jejich kontextualizace se zahraničím. Dále 
je z ekonomického pohledu analyzován vstup konkurence do výběrových řízení v regi-
onální dopravě a také negativa vertikálně integrovaného správce infrastruktury, který 
stěžuje dodržování tržních podmínek na železnici. Pohled doplní konkrétní příklady 
dokládající zneužívání vertikální integrace ze strany Deutsche Bahn. Jedná se o případové 
studie zpracovávající problematiku přístupu na dopravní cestu, trakční energie, poplatků 
za využití stanic a prodej a distribuci jízdenek konkurenčních dopravců. Poslední z pří-
padových studií se zaměří na analýzu neúspěchu open access projektů v osobní dálkové 
dopravě v Německu, což představuje – s ohledem na rozvoj aktivit konkurenčních doprav-
ců – v ostatních segmentech osobní a nákladní dopravy velmi zajímavý odraz stavu tržní-
ho prostředí na železnici.

Předkládaná publikace představuje výsledek dlouhodobého odborného zaměření všech 
členů autorského týmu, kteří pro její zpracování využili v naprosté většině zahraniční 
odborné zdroje. V českém prostředí jde o první odbornou publikaci svého druhu, která 
se zaměřuje na širokou analýzu železničních reforem a liberalizace v Německu. Autoři si 
jsou vědomi, že se stav reforem a liberalizace trhu na železnici neustále vyvíjí. Představe-
né datové řady, aktualizované o data známá na konci roku 2015, mohou přiblížit formu 
a základní trendy, které provázejí reformu německých železnic a které mohou sloužit jako 
kvantifikující mezivýsledek, protože reforma ještě nebyla zcela dokončena.



11

1. Od počátků k unitární železnici

V německém prostoru1 vyjela první parní lokomotiva na standardní železniční trať 7. pro-
since 1835 z Norimberka do Fürthu. To bylo deset let poté, kdy se otevřela první úspěšná, 
parou poháněná železnice ve Velké Británii, vedoucí mezi Stocktonem a Darlingtonem, 
a více než 25 let po Stephensonově vynálezu první moderní a (na tehdejší poměry) efek-
tivní parní lokomotivy Raketa (Rocket). Tehdy se již Velká Británie, centrum evropské 
průmyslové revoluce 19. století, nacházela v období rozkvětu železničního stavitelství. 
Za rozvojem železnic stály soukromé železniční společnosti, pro které se stala přeprava 
zboží (a později také osob) velmi lukrativním oborem podnikání. Železniční tratě spoju-
jící významná průmyslová centra zaručovaly nemalé výdělky a rozvoj dopravního odvětví 
podmiňoval a doprovázel další ekonomický růst. Významným impulsem pro rozvoj želez-
nic byl také obrovský ekonomický úspěch těchto prvních zrealizovaných projektů výstav-
by železnic – roční výnos investic totiž často přesahoval i 10 % ročně (Schivelbusch 2007, 
s. 13–14).

1.1 Rozvoj železnice v německém prostoru
Železniční podnikatele v německém prostoru lákaly úspěchy, které zaznamenávala želez-
niční doprava ve Velké Británii. Vlaky poháněné parou měly doplnit a nahradit existující 
provozy, jež dosud vedli koně. První parní lokomotiva společnosti Dreithaler Eisenbahn 
Aktiengesellschaft tak mezi Fürthem a Norimberkem jezdila po dřevěných kolejnicích 
doplněných kovovým plátem, po kterých tahali nákladní vozy původně koně již od roku 
1828. Podobně jako první železniční projekty ve Velké Británii patřil i provoz na krátké 
trati mezi Fürthem a Norimberkem k natolik úspěšným investicím, že vyvolal obrovskou 
vlnu investičního optimismu. Jeho úspěch a stejně vysokou míru výnosu vložených inves-
tic už se nicméně nikomu nepodařilo zopakovat (Langner et al. 1985, s. 88–89).

První železnici v Německu rychle následovaly další projekty. První dálkové železniční 
spojení mezi Lipskem a Drážďany bylo zprovozněno v roce 1839. Za první vlnou výstav-
by železnic stály zpočátku výhradně soukromé společnosti, které se staly nositeli investic 

1 O Německu je možné hovořit až od jeho sjednocení v roce 1871. Pro geografické určení je proto 
v případě událostí před sjednocením Německa používán termín „německý prostor“, který odpo-
vídá zhruba rozloze Německého spolku, německy mluvící části Rakouska a německy mluvících 
kantonů Švýcarského spříseženstva.



12

a inovací také v německém prostoru. Rychlost výstavby byla pozoruhodná – již roku 1855 
překročila délka tratí osm tisíc kilometrů. Průvodním jevem tohoto pionýrského želez-
ničního období však byla prvotní absence společných standardů a obecného dopravního 
plánování, což posléze vedlo k mnoha provozním komplikacím, neefektivním souběhům 
a konkurenci drážních projektů. Jednotlivé státy (nejen) v německém prostoru si v tomto 
období překotného rozvoje musely nejprve uvědomit význam železnice, a teprve násled-
ně vzájemně začaly stanovovat pravidla pro její výstavbu a provozování.

Nejviditelnější důkaz představovaly dva významné systémy s rozdílným rozchodem 
(bez ohledu na lokální dráhy s nejrůznějším rozchodem). Ačkoliv byl ve Velké Británii 
uzákoněn jednotný rozchod kolejí 1 435 mm již v roce 1846 (tzv. Stephensonův rozchod), 
části širokorozchodného systému tratí s rozchodem 2 140 mm byly v provozu až do roku 
1892. V německém prostoru přetrvávaly dva hlavní rozchody až do poloviny 50. let 19. sto-
letí – Bádensko totiž zprvu prosazovalo ze strategických důvodů stavbu tratí v odlišném, 
širším rozchodu 1 600 mm, oproti Stephensonově běžně využívanému rozchodu (Langner 
et al. 1985, s. 97–98).

Státy německého prostoru měly možnost poučit se z vývoje především ve Velké Britá-
nii a relativně brzy po zahájení provozu na prvních železničních tratích začaly stanovovat 
železničním společnostem nejrůznější pravidla. Kvůli státoprávní roztříštěnosti německé-
ho prostoru nelze však uvést jediné datum, kdy k tomuto došlo, ale je možné uvést dva 
nejmarkantnější příklady. Prusko, nejvýznamnější království z ekonomického a poslé-
ze i politického hlediska, zavedlo systém státních koncesí na výstavbu železničních tratí 
v roce 1838. V Bavorsku, významném státu jižní části německého prostoru, zasedla Státní 
železniční komise (Staatliche Eisenbahn-Kommission) roku 1841 a vyvinula se z ní cent-
rální správa železnic. Převzala postupně projektování a výstavbu všech drah v Bavorsku 
(Götschmann 2010, s. 59). Stejně jako v Prusku a Bavorsku se také v ostatních německých 
zemích postupně navyšoval vliv a regulační role státu na výstavbu a chod železnic. Zvět-
šoval se rozsah nařízené standardizace, zaváděly se centrální železniční předpisy a státní 
dohled nad provozem a jeho bezpečností.

Železnice se totiž ukázaly jako zásadní strategický nástroj pro případ vojenského 
konfliktu. Poprvé dokázalo strategické výhody železnic pro rychlou a efektivní přepra-
vu vojenských jednotek využít Rakousko v roce 1849. Tím také přinutilo Prusko, že se 
přestalo snažit o sjednocení německého prostoru pod svojí taktovkou „shora“, skrze tzv. 
Erfurtskou unii. Tento výsledek v roce 1850 stvrdily Olomoucké punktace, které Prusko 
dlouhodobě chápalo jako své velké ponížení. Prusko reagovalo na předchozí politický 
nezdar výstavbou mnoha strategických železničních spojení, které posléze úspěšně vyu-
žilo ve vítězné válce proti Rakousku roku 1866 (Kvizda, in: Roth – Jacolin 2013, s. 105). 
Druhým důvodem pro státní dohled nad železnicemi byla skutečnost, že osobní doprava, 
se kterou v době výstavby první vlny tratí nikdo nepočítal, začínala hrát stále významnější 
roli. Mobilita osob však nebyla v zájmu panujícího státního zřízení a byla podřízena přísné 
státní kontrole (Götschmann 2010, s. 50, 58–59).

Všechny vlády německého prostoru se postupně přiklonily k myšlence, že v jejich zemi 
je nutné vybudovat páteřní železniční síť. Některé tak činily formou výstavby čistě státních 



13

drah (např. Bádensko) či vydáváním koncesí na hlavních směrových trasách, jež určil stát. 
Tyto koncese zajišťovaly soukromým společnostem dlouhodobá privilegia či garanci 
minimálního výnosu (např. Východní dráha v Prusku), v některých případech bylo navíc 
podmínkou zbudovat strategické odbočky a spojnice (např. Rakousko). Státy též kombi-
novaly zmíněné možnosti (např. Sasko či Bavorsko) (Langneret al. 1985, s. 201–205).

Významný zlom ve vlivu státu na soukromé železniční společnosti v německém pro-
storu přinesly válečné události prusko-rakouské (1866) a především prusko-francouzské 
války (1870–1871), které vedly ke sjednocení Německa pod nadvládou Pruska. V této době 
se poprvé ve větší míře ukázalo, jak mohou železnice významně ovlivnit strategie váleč-
ného tažení. Zároveň se zde naplno ukázal význam válečné logistiky využívající železnici. 
Pruská strategie vycházela z formování jednotek v týlu a jejich následné přepravy k bojové 
linii, což umožňovalo jejich téměř okamžité nasazení. Naproti tomu francouzské jednot-
ky byly k frontě posílány po částech a k jejich zformování a dosažení plné bojeschopnosti 
vlivem rychlého postupu pruských jednotek mnohdy ani nedošlo. Ačkoliv rychlý postup 
pruských (a spojeneckých) jednotek ukázal mezery v jejich zásobovacím systému, dokáza-
ly využít mnoha ukořistěných francouzských vlaků se zásobami, které jim padly do rukou 
kvůli zmatku ve válečné logistice na francouzské straně (Langner et al. 1985, s. 241–243).

Vzhledem k přetrvávajícímu napětí mezi nedávno sjednoceným Německem a pora-
ženou Francií, pokračovala na obou stranách modernizace armády a válečných plánů. 
Ty vyžadovaly výstavbu dostatečně kapacitních železnic, navíc strategicky vhodně smě-
řovaných. Mnohé projekty (což se netýkalo jen vojensko-strategických drah) postrádaly 
od samého počátku ekonomické opodstatnění a do jejich stavby se soukromé společnosti 
nepouštěly ani s podporou státních dotací. Proto začaly vznikat společnosti ve vlastnictví 
států, které od 60. let 19. století převzaly hlavní iniciativu v rozvoji železniční sítě. Tím 
vstoupila výstavba železnic do druhé fáze – jak s ohledem na strukturu financování rozvo-
je sítě, tak i s ohledem na regulaci výstavby (respektive vydávání koncesí) (Kvizda 2006, 
s. 41).

1.2 Železnice po sjednocení Německa v roce 1871
Sjednocení Německa se dříve či později dotklo všech železničních společností. Od roku 
1871 byl veškerý železniční provoz v nově vzniklé Německé říši podřízen říšskému zákono-
dárství. Na vlastnické struktuře železnic se dosud nic nezměnilo a vedle sebe působily jak 
státní, tak soukromé společnosti. V případě válečného stavu se ale všechny musely nově 
podřídit potřebám říšské vlády. Kancléři Otto von Bismarckovi se kvůli odporu dosud 
velmi silných spolkových zemích nepodařilo prosadit záměr na rychlé zestátnění drah 
v celém Německu, a proto zestátnil v roce 1876 všechny železnice pouze v Prusku. Ostat-
ní zemské vlády se tomuto kroku vyhýbaly a oddalovaly jej. Celý proces to reálně zpoz-
dilo kvůli klesajícím výnosům soukromých železničních společností pouze o několik let. 
Od 90. let 19. století existovaly v soukromých rukou většinou pouze místní a lokální drá-
hy, jejichž výstavbu umožnil zákon z roku 1892 o místních a soukromých drahách. Hlavní 
spojnice již byly v té době dokončeny a síť se tak doplňovala vedlejšími a příměstskými 
drahami (Langner et al. 1985, s. 191).



14

První světová válka vedla k definitivnímu vzniku unitární železniční společnos-
ti v Německu. Ve válečných letech byla železnice spravována jednotně a byla podřízena 
válečnému úsilí. Vznik Říšských železnic předpokládala nově schválená tzv. Výmarská 
ústava ve svém článku 92 ze dne 11. srpna 1919, jež však nestanovila jejich oficiální název. 
V únoru 1919 vznikla společnost Německé říšské železnice (Deutsche Reichseisenbahnen) 
a v dubnu 1920 se tak definitivně spojily všechny státní (tedy převážně zemské) dráhy 
v jednu centrálně spravovanou železniční společnost. V roce 1924 přešel majetek drah 
do nově vzniklé Společnosti Německé říšské dráhy (Deutsche Reichsbahn-Gesellschaft). 
Toto převedení si na Německu vynutily vítězné státy a na železnice tak byla převedena 
část pohledávek válečných reparací. V Německu, jak již bylo řečeno, došlo k většinovému 
sjednocení sítě právě pod Deutsche Reichsbahn. Paralelně ještě existovalo několik místních 
a průmyslových drah. Část z nich byla k Deutsche Reichsbahn připojena v druhé polovině 
30. let 20. století, kdy centrální moc ovládaná nacisty podřídila jednotné linii také oblast 
železnic. Od roku 1937 byly Deutsche Reichsbahn přímo podřízeny říšské vládě. Tímto kro-
kem se de facto změnily ze státní společnosti v organizační jednotku říšského ministerstva 
dopravy (Schwedes, s. 147).

Druhá světová válka významně poznamenala Německé říšské dráhy, podobně jako 
celé německé hospodářství. Železnice se stala cílem soustředěných vojenských útoků, 
bombardování a sabotáží. V roce 1945 se drážní síť v Německu nacházela v dezolátním sta-
vu – zničena byla celá řada významných infrastrukturních staveb (mosty, nádraží, seřadi-
ště, apod.). V podobném stavu se nacházel i vozový a lokomotivní park, jehož velká část 
zůstala během ústupu německých armád na cizím území nebo byla nenávratně zničena 
(Piekalkiewicz 1998, s. 159–161).

1.3 Rozdělená země, rozdělená železnice
Bezprostředně po konci války se železničářům dařilo i přes rozsáhlou desktrukci relativ-
ně rychle alespoň provizorně obnovovat hlavní železniční tahy. Rozpad řídících struktur 
však neumožňoval uskutečnit výraznější koordinované akce, pouze dovoloval provádět 
lokální opravy, které využívaly místně dostupné zdroje materiálu i pracovních sil. Okupace 
Německa a jeho rozdělení do čtyř okupačních zón mělo dopad i na chod Německých říš-
ských drah. Nově byly rozděleny do čtyř organizačních jednotek, z nichž každá podléhala 
spojeneckému vojenskému velení jednotlivých zón. Jedinou výjimku představovalo území 
Západního Berlína, kde zajišťovalo provoz železnice a S-Bahnu drážní provozní ředitel-
ství se sídlem v sovětské okupační zóně. Následné rozdělení německých železnic na dvě 
na sobě nezávislé společnosti kopírovalo politické rozdělení Německa v roce 1949.

Při pohledu na strukturu fungování železničního sektoru v Německu musíme vzít 
v potaz období let 1949 až 1990, kdy vedle sebe existovaly dva německé státy – Spolková 
republika Německo a Německá demokratická republika. Přestože v železniční dopravě 
byly jejich výchozí podmínky v podstatě totožné – rozvoj dopravního železničního sys-
tému byl obdobný (se zohledněním center a periferií) na území celého Německa v hrani-
cích roku 1938 –, jejich společenský a hospodářský vývoj určovaly zcela jiné determinan-
ty, vyjma poválečných demontáží traťových kolejí a dalšího železničního vybavení, které 


